La etajul I, întâlnim o sală interactivă destinată expoziției aniversare „Cerbul de aur – 50 de ani” și o
excepțională sală dedicată evenimentelor revoluționare de la Brașov din 15 noiembrie 1987. În afara
acestora, mai există și alte expoziții temporare precum „Made in Cehoslovacia”, „Consonanțe
istorice ruso-române: vizita Împăratului Nicolae al II-lea la Constanța, 1/ 14 iunie 1914” și „Rusia
țaristă la Brașov”.
Bastionul Țesătorilor este gazda expoziției permanente „Cetatea Brașovului și fortificațiile Țării
Bârsei”. Tot aici se organizează anual, pe timpul vacanțelor de vară ateliere de arheologie
experimentală, la care participă copii studioși, dornici de a afla tainele istoriei.